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 Side 2 

Bilag:  
1. Ligeværd - nyt fokus for indsatsen for mennesker med psykiske lidelser  

2. Aftalepapir om mål om halvering af tvang  

3. Statusnotat: monitorering af tvang i psykiatrien  

4. Monitoreringsindikatorerne – eftersendt d. 20. juni 2014.  

5. Oppegående tvangsfiksering - evaluering  

6. Evaluering af ordningen med tvungen opfølgning efter udskrivning  

 

 

1. Velkomst  

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

3. Orientering 

 

Behandling:  

 

Til orientering 

 

Sagsfremstilling:  

 

Orientering om handlingsplan for psykiatri 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse gav en kort præsentation af rege-

ringens handlingsplan, og handleplanens seks hovedtemaer blev præsenteret. 

Ministeriet er blevet opmærksom på, at der mangler et initiativ ”Forebyggel-

se af magtanvendelse på botilbud” i den oversigt over initiativer i psykiatri-

handlingsplanen, der blev uddelt på mødet. Opdateret version af initiativ-

oversigt er vedhæftet referatet.  

 

Ministeriet gjorde i den forbindelse opmærksom på den nye satspuljeaftale, 

hvor partierne bag satspuljeaftalen på psykiatriområdet er blevet enige om at 

afsætte 2,2 mia. kr. til psykiatrien i aftaleperioden 2015-2018.  

 

Som en del af den nye satspuljeaftale skal regionerne enkeltvis redegøre for 

den konkrete anvendelse af midlerne samt give en årlig status for realisering 

af de konkrete indsatser, der følger af aftalen.  

 

Satspuljepartierne skal orienteres en gang årligt om regionernes udbygning 

af kapaciteten og realisering af målsætningerne. Det forventes at regionernes 

redegørelser skal drøftes i Task Force for Psykiatriområdet forud for satspul-

jepartiernes orientering med henblik på fælles orientering og videndeling.  

 

Orientering om status på partnerskabsaftalerne 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse gav en kort status på partnerska-

berne. Der orienteredes om, at de konkrete aftaler med regionerne forventes 

igangsat efter sommerferien, og i den forbindelse præciseredes det, at pro-

cessen bør sammentænkes med regionernes budgetforhandlinger.  
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Orientering fra regionerne 

Regionerne redegjorde kort for deres tiltag i forbindelse med målsætningen 

om at nedbringe tvang med 50 % inden udgangen af 2020. 

 

Det fremgik, at alle regioner er i gang med at forbedre de fysiske rammer i 

psykiatrien med støtte fra de 100 mio. kr. afsat i forbindelse med finanslovs-

aftalen 2014. Regionerne arbejder på ansøgninger til satspuljeprojektet om-

handlende forsøg med bæltefri afdelinger i voksenpsykiatrien.  

 

På tværs af regionerne blev yderligere eksempler på initiativer fremhævet: 

 Monitoreringsmodeller og dataanalyse, der kan vise mønstre i 

tvangshandlingerne 

 Strategier for spredning af erfaring fra gennembrudsprojekterne til 

resten af psykiatrien 

 Handlingsplan for nedbringelse af bæltefikseringer 

 Øget indsats ift. pårørendeinddragelse mv. 

 

Orientering om drøftelser på 1. møde i Sundhedsstyrelsens udvalg for psyki-

atri 

Sundhedsstyrelsen gav en kort status på drøftelserne i psykiatri udvalgets 

første møde. 

 

Der blev givet en kort præsentation af psykiatriudvalgets brede sammensæt-

ning og udvalgets funktion, som fagligt rådgivende udvalg for Sundhedssty-

relsen. Udvalget for Psykiatri vil mødes i en fast kadence 2-3 uger før mø-

derne i Task Force, således at det er muligt at inddrage udvalgets faglige 

rådgivning i drøftelserne i Task Force. 

 

Orientering om status på satspuljeprojektet vedr. bæltefri afdelinger 

Sundhedsstyrelsen gav en status på satspuljeprojektet vedr. forsøg med bæl-

tefri afdelinger i psykiatrien.  

 

Formålet med satspuljen er at give de psykiatriske afdelinger erfaringer med 

vedvarende afskaffelse af behovet for fysisk tvang via forsøg med bæltefri 

afdelinger.  

 

Satspuljen er opslået d. 18. juni 2014 med ansøgningsfrist d. 11. august 

2014. Den forventes udmøntet d. 15. september 2014.  Udmøntningen sker 

som en del af satspuljeaftalen på psykiatriområdet 2014-2017, hvor der er 

afsat 73,6 mio. kr. til projektet. Opslaget kan findes på Sundhedsstyrelsens 

hjemmeside. 

 

Orientering om publikationerne vedr. oppegående tvang og tvungen opfølgning 

Sundhedsstyrelsen gav en kort præsentation af publikationerne vedr. oppe-

gående tvang og tvungen opfølgning. 

 

Publikationen vedr. tvungen opfølgning omhandler tvangsmedicinering af 

svært syge patienter med psykiske lidelser efter udskrivning. Sundhedssty-

relsen har evalueret ordningens effekt og vurderer, at det ikke er muligt at 



 

 Side 4 

konkludere entydigt om opfølgningen skal indgå som et fast element i psy-

kiatrien, og at der er behov for en længere forsøgsperiode.  

 

Det blev bemærket, at det kommunale aspekt kunne være beskrevet mere 

specifikt, herunder beskrivelsen af samarbejdet med det kommunale system 

i overdragelsen efter end udskrivning. 

 

Publikationen vedr. oppegående tvang viser overordnet, at patienterne har 

været tilfredse med ordningen. Det har givet patienterne mulighed for sam-

vær med medpatienter uden at være til fare for disse, udøve større grad af 

fysisk aktivitet mv.  

 

På baggrund af rapporten anbefaler Sundhedsstyrelsen, at Sikringen fortsat 

kan anvende oppegående tvangsfiksering, med en række ændringer i admi-

nistrationen af ordningen. 

 

4. Status på monitoreringsgruppens arbejde 

 

Behandling:  

 

Til drøftelse 

 

Sagsfremstilling:  
Statens Serum Institut nedsatte på baggrund af sidste møde i Task Force for 

Psykiatriområdet en monitoreringsgruppe med regional deltagelse med hen-

blik på at sikre kvaliteten af data. I den forbindelse blev det aftalt, at monito-

reringsgruppen løbende skal afrapportere til Task Force.  

 

Drøftelse 

Punkterne 4. og 5. blev på selve mødet slået sammen til en samlet drøftelse 

af arbejdet med monitoreringsmodellen. 

 

Statens Serum Institut gav med udgangspunkt i dagsordenens bilag 3 en kort 

status for monitoreringsgruppens arbejde. 

 

Statens Serum Institut og monitoreringsgruppens arbejde med at sikre data-

kvalitet og bedre IT-løsninger sammen med regionerne er i gang. Det blev 

præciseret, at det er vigtigt, at der er klarhed omkring arbejdsgangene i for-

bindelse med fejl i registreringssystemerne. Det er væsentligt, at samarbejdet 

mellem de regionale IT afdelinger og Statens Serum Institut bliver styrket på 

dette område. 

  

Der vil der blive udarbejdet et kommissorium for gruppen.  

 

5. Indikatorer for tvang i psykiatrien 

 

Behandling:  

 

Til drøftelse 
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Sagsfremstilling:  

På det første møde i Task Force blev det aftalt, at Statens Serum Institut 

igangsatte arbejdet med at kvalitetssikre data for 2011-2013 med henblik på 

at etablere en baseline for monitoreringsarbejdet. Statens Serum Institut har i 

forlængelse heraf beregnet det første sæt af halvårlige indikatorer baseret på 

data for årene 2011-2013. Prøveopgørelsen er drøftet med faglige og admi-

nistrative repræsentanter, herunder med monitoreringsgruppen.  

 

Drøftelse 

 

Der blev klarlagt at, der er en række datamæssige, faglige og politiske over-

vejelser, og at der derfor stadig er behov for yderligere arbejde inden en en-

delig monitoreringsmodel kan præsenteres og besluttes. Det forventes, at der 

ligger et udkast klar til næste møde i Task Force for Psykiatriområdet d. 8. 

december 2014.  

 

Der var enighed om, at det er vigtigt at bruge tilstrækkelig tid til at få en ro-

bust monitoreringsmodel.  

  

Statens Serum Institut indkalder til et arbejdsmøde med Sundhedsstyrelsen 

og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, hvor det nuværende arbejde 

drøftes nærmere inden at arbejdet fortsætter i regi af Statens Serum Institut 

og monitoreringsgruppens arbejde henover efteråret. Det blev præciseret, at 

der i monitoreringsmodellen skal tages højde for, at der fremadrettet kom-

mer en ændring i lovgivningen vedrørende registrering af tvang i forbindelse 

med forældresamtykke, og at det kan give nogle skævvridninger i forhold til 

at vise en eventuelt reduktion i brugen af tvang. 

 

Regionerne har en række udfordringer i forhold til brugen af SEI. Det blev 

derfor nævnt, at monitoreringsmodellen også fremadrettet skal kunne an-

vendes til andre registreringssystemer end SEI, da flere af regionerne på 

længere sigt vil investere i andre registreringssystemer.  

Statens Serum Institut sender skriftlige orienteringer om arbejdet ud til Task 

Force løbende henover efteråret.  

 

6. Organisering af arbejdet og næste møde 

 

Behandling:  

Til orientering 

 

Sagsfremstilling:  

Næste planlagte møde er mandag d. 8. december 2014 kl. 10-12.  

 

7. Evt. 

Der var ingen bemærkninger til punktet.  


